

4. What are the rights of a recognised Trade Union?
मान्यताप्राप्त श्रम संघ के क्या अधिकार हैं ?
5. Write in brief special features of the Industrial Disputes Act, 1947.
औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की विशेषताएँ संक्षेप में लिखिए।
6. Explain 'Conciliation Officer' and 'Conciliation Board'.
'समझौता अधिकारी' और 'समझौता बोर्ड' को समझाइए।
7. Distinguish between Closure and Retrenchment.
उपक्रम बंदी और छंटनी में भेद कीजिए।
8. Explain 'Works Committee'.
'कार्य समिति' को समझाइए।
9. Write a short note on 'the Concept of Industry'
'उद्योग की अवधारणा' पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

PGDLL-01

December – Examination 2020

PGDLL Examination

Industrial Relations and The Law

Paper : PGDLL-01

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Wage Council Act
वेज (मजदूरी) काउंसिल एक्ट
- (ii) Trade Union
श्रम संघ
- (iii) Controlled Industry
नियंत्रित उद्योग
- (iv) National Tribunal
राष्ट्रीय न्यायाधिकरण
- (v) Social Security
सामाजिक सुरक्षा
- (vi) Collective Bargaining
सामूहिक सौदेबाजी
- (vii) Registrar
पंजीयक
- (viii) Code of Discipline
अनुशासन संहिता

(ix) Appropriate Government

समुचित सरकार

(x) Industrial Relations

औद्योगिक सम्बन्ध

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Write a critical note on workers participation in management in India.

भारत में श्रमिकों की प्रबन्ध में सहभागिता की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

3. Write the various methods of settlement of industrial disputes.

औद्योगिक विवादों के निपटारे के विभिन्न तरीकों को लिखिए।